A III. Tunc igitur Epimacho solitudo ipsa non amplius fuit optabilis, neque illa vita ratio grata erat, qua consuetudinem et hominum impietatem vitabat; sed amoris ardore in Dei pietatem vehementissime accensus, et zelo quodam magno exaltatus, vitam simul, solitudinem et quietem illam contempait, et ab eremo in medium urbem descendit: quinimo adiit ad tribunal tyranni, nihil eorum metuens, quae corporeis oculis cernuntur, neque his rebus, quae terrorem injiciunt, portere factus. Quare admirabilem animi fortitudinem indicavit. Deinceps idolorum aram evertit, eamque solo adaequavit, partim generosa et forti manu, partim potentia quadam, non humana, sed divina usus. Ad hæc et adversus judicem impetum fecit, justo quodam furore illum ulciscens, qui Deum et ejus sacras leges violabat. At nisi ab ipsis satellitibus martyris impetus detentus fuisset, tyrannus ille miserabili casu jacuisset.

B IV. Quæ omnia cum judex non ferret, quod homo tam vilis ei abjectus, coma squalidus, toga miser, tanto impetu in eum irruere ausus esset, in carcerem et vincula virum illum sanctissimum iussit conjici, propterea quod audaciam et temeritatem magnam præ se tulerat: quamobrem et justas poenas ei persolvendas esse decrevit. Multi quidem alii, et ipsi pietatis causa conclusi, carcere illo delinebantur. Sed illis omnibus multum adjumentum, magnaque ad martyrium libenter perferendum adhortatio erat Epimachi oratio aliquæ alacritas, quippe quod omnes cruciatus, quos sibi paratos ac propositos videbat, negligens, de illorum salute tantum erat sollicitus. Ad hæc admonitionibus et doctrina multa eos instruebat atque confirmabat, undique ipsos muniens, eisque persuadens ut vigilantes ac tales esse studerent, qui omnino ab hostiis diaboli machinis expugnari non possent.

C V. Cum vero judex illos ad se duci jussisset, eosque multo constantius, quam antea, Christi confessionem profiteri vidisset, ejusque rei causam Epimachi consilia et adbortationes fuisse cognovisset, illorum omnium, post multos et intolerabiles cruciatus, linguis excindi jussit, (bis enim utebantur martyres ad veritatem defendendam, quæ res judicis animum maxime cruciabat) deinde eorumdem capitagladio amputari. Post hæc vincutum ad se duci jussit generosum Epimachum, quem intuens: Quare, inquit, tu vir ita gravis, et forma spectabili, ad eam impietatem prolapsus es, ut non solum nos, sed deos etiam ipsos et imperatores contemneres? Homines quidem sæpe ab officio aberrare necesse est, at non decet tamen in erratis permanere, sed consilium mutare, et corriger, quæ non recte a nobis facta fuerint. Quamobrem et tu, cum humano more peccaveris, tandem resipiscas, et nostris jussis obedias, nobiscum una diis sacrificans, et in illos benevolentiam ostendens, ne, si deos ipsos omnium dominos colere

nolueris, tu quoque scelerorum hominum mortem A δεσπότας θερηπεύων ἀπάντων, ἵνα μὴ καὶ σὺ τὸν τῶν κακούργων θάνατον ὑποστῆς.

VI. Ad hanc ardenterissimus ille veritatis propagator Epimachus, apertam illius temeritatem redarguens, quod admonitionibus et doctrina sua eum ad impietatem impellere conatus esset, ab exordio orationis suae fecit, ut tyrannus ipse statim ejus animum perspicaret, et ab omni spe decideret. Me, inquit, o iudex, nunquam ab ea pietate, cujus ego alumnus et amicus sum, tu avertire poteris. Ne igitur ad negandam Christi confessionem dehinc provokes, neque aliud quippiam me facturum, aut dicturum spes, quod animi aut mentis imbecillitatem significet. Christum enim confiteor, Christum prædico, per quem creata sunt omnia, per quem homo formatus, et lex data est : qui mentem nobis dedit omnium ducem ac magistrum, qui pro nostra omnium salute, que jam perierat, humana carne se induit, et crucifixus ac sepultus fuit, resurrexit, et in cœlos assumptus est, atque iterum venturus cum gloria creditur. Utinam et tu istam idolorum cæcitatatem ab oculis animæ adjiceres, et suavem ac salutarem Christi lucem aspiceres. Nolum enim putet aliquis, temere ac frustra nos corpora nostra cruciatibus libenter tradere. Non ita sumus nobisipsis inimici et insidiatores. Verum quoniam altera quædam vita est multo præstantior hac, quæ videtur : alter quidam mundus, et sempiterna rerum bonarum delectatio, nullo tempore circumscripta, sed perennem jucunditatem afferrans : propterea mundum hunc spectabilem, et carnem hanc fragilem atque caducam despiciimus. Talis est nostra confessio. In hac firmi et stabiles consistimus. Pro hac et ego quemvis cruciatum sustinere paratus sum. Tu vero si celerem mortem attuleris, pergratum mihi facies, et te ipsum dedecore liberabis. Quo enim diuturniore cruciatu me affliges, eo promptior ad jussa tua contempnenda inveniar. Nam si nihil aliud esset, certe et martyres illos revereor, qui ante nos certamen subierunt, et reliquos istos, qui nobiscum una carcerem rursus habitant : ob idque et ipse illud studeo, ne sine corona discedam : sed ut postquam in illorum choro enumeratus fuero, istis optabilem certaminis mei cursum ostendam.

VIII. Hæc martyris verba dubitationem magnam tyranno attulerunt : qui cum Epimacho persuadere non posset, eum in ligno suspendi jussit, ac ferreis unguibus lacerari. Ille eo magis ejusmodi tormento lætabatur, quo se ob eam rem beatiorem existimat : quippe quod imitator esset eorum, quæ Dominus Jesus passus fuerat. Itaque aiebat : Si Dominus noster Jesus Christus propter nos crucifixus est, et fellis atque aceti potionem accepit : si ejus latus lancea percussum fuit, si palmæ clavis perforata sunt, quare non debeo et ego illius servus. magna cum voluptate in his ipsis eum Christo Domino meo communicare ? Certo martyr ille etiam lancea percuti cupiebat : quinimo fel ipsum appetebat :